
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/MARIA ALICE MARTINS DE SOUSA E SOUZA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168091

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 167997
PORTARIA: 3240/2010

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUA 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 
23/09/2010
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 168518
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00802
Valor: 1.890,00
Data: 18/10/2010
Vigência: 18/10/2010 a 18/11/2010
Objeto: INSCRIÇÃO NO CURSO “GESTÃO E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO NO SERVIÇO PÚBLICO”
Inexigibilidade: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E 
TREINAMENTO LTDA. - ME
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Praia do Canto, 1765
CEP. 29055-643 - Vitória/ES
Complemento: EDIF: DELTA; : SALAS 201 E 202
Telefone: 2732244467 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168153

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 166918
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2010
Objeto: Contratação de pessoa juridica para o fornecimento 
de seguro total, com assistencia 24 horas para os veículos 
pertencentes à frota do IDEFLOR, para o periodo de 12 meses.
Entrega do Edital: A partir de 15/10/2010
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000       339039     0261000000          Estadual
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168286

Número: 3
Assinatura: 18/10/2010
Valor: 12.500,00
Justificativa: Alteração da natureza de despeza para 339030
Contrato: 39/2010

Ordenador: Geraldo José de Araújo
HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 168558
CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pelo Pregoeiro do FISP, referente à 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 022/2010-FISP, 
para aquisição de 01 (um) Micro-trator, a fim de atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará/
CBM, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
022/2010-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento das propostas financeiras, à 
empresa abaixo identificada:
FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - EPP, com o 
Valor de R$ 19.250,00 (dezenove mil e duzentos e cinqüenta 
reais).
Belém, 18 de outubro de 2010.
HOMOLOGO:            GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PRESIDENTE DO FISP

PORTARIA Nº. 099/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168383
PORTARIA Nº. 099/2010-GAB/SEC

Belém-PA, 13 de outubro de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 029/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa C. FIGUEIREDO & CIA LTDA, oriundo do 
Processo n°. 66357/2010-SEGUP, na modalidade Pregão 
Eletrônico n°. 016/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor, SUB TEN QOPM JOSÉ GILBERTO 
DE SOUZA ARAÚJO – Técnico em Eletrônica do Centro 
Estratégico Integrado - CEI, para acompa nhar e fiscalizar o 
instrumento acima mencionado, cujo objeto é Aquisição de 
Material de Comunicação, para atender o CEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168148

PORTARIA: 596/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPER. ELEIÇÃO 2010.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233585/SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168124

PORTARIA: 597/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGENCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ARTIGOS 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUZA (DPC) / 25.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2010 a 02/11/2010
5619262/RÔMULO DE SOUZA VALENTE (IPC) / 25.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2010 a 02/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168135

PORTARIA: 589/2010/DRF
Objetivo: PARTICIPAR OP. ELEIÇÕES 2010.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60470/JOSÉ LUIZ SILVA RODRIGUES (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC. Nº 0094/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168130

LOCAL E DATA : Belém, 14 de Outubro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5328810/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA
Corregedora Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº036/2010-DGPC/PAD/14 DE OUTUBRO DE 

2010. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168289

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94,  
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:os Processos nºs 069.2010.2000188-4 e 
069.2010.000189-2, nos quais o servidor NELDO SENA RIBEIRO 
– Delegado de Polícia Civil, foi denunciado pelo Ministério 
Público pela prática, em tese, de crime previsto no Art. 213 c/c 
art. 14, II e 213 do C.P.B., figurando como vitimas CLAUDIA 
GOMES PATROCINIO e ELENILDA FRANCISCO DOS SANTOS, fato 
ocorrido no Município de Pacajás/PA;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  ao servidor em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor NELDO SENA 
RIBEIRO – Delegado de Polícia Civil, Matricula 54188934/1, pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita, que se comprovada 
constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos XXXIV, XXXV 
e XXXIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas modificações 
posteriores;II – Designar as servidoras REGINA MARCIA 
RAIOL LIMA, IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES e MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES – Delegadas de Polícia Civil, para 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;III – Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, 
e ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual;IV – À Corregedoria Geral 
da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos, para que tomem as providências ao cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº035/2010-DGPC/PAD/14 DE OUTUBRO DE 

2010. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168270

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94,  
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO: os autos do Inquérito Policial nº 
126/2010.000165-8, instaurado em 05/09/2010, pela Delegacia 
de Polícia de Mocajuba, para apurar o crime de homicídio do 
qual foi vitima CLEDSON CARVALHO BRAGA, cuja autoria está 
sendo atribuída, em tese, aos servidores JOSIAS MARTINS 
NASCMENTO – Escrivão de Polícia Civil e JOSÉ MARIA MIRANDA 
DOS SANTOS – Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no 
Município de Mocajuba/PA, no dia 04/09/2010;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído  aos servidores em questão, através da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-
lhes os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusados os servidores JOSIAS MARTINS 
NASCMENTO – Escrivão de Polícia Civil (Matricula 57192851/1) 
e JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS – Investigador de Polícia 
Civil (Matricula 54188989/1), pela prática, em tese, da conduta 


